
ROČNÍK 29 / ČTRNÁCTIDENÍK        1.–2 . TÝDEN 2025 16.01.2025
  

 
 

SZIF / Ve Smečkách 801/33, 110 00 Praha 1, T: +420 222 871 871 E: info@szif.cz, www.szif.cz 1 

1 
Obsah: 
 
 

Komoditní zpravodajství ......................................................... 1 

Ceny zemědělských výrobců .................................................. 2 

Velkoobchodní ceny ............................................................... 3 

Spotřebitelské ceny ................................................................ 5 

Zahraniční obchod .................................................................. 5 

Informace ze zahraničních trhů .............................................. 6 

Aktuality .................................................................................. 9 

 

Komoditní zpravodajství 
 

Ceny zemědělských výrobců 

Ve 2. týdnu 2025 se zvýšila průměrná cena zemědělských 

výrobců (CZV) mrkve a karotky o 1,20 Kč/kg (tj. o 11,1 %) na  

12,- Kč/kg. Posílila také průměrná CZV petržele o 2,3 Kč/kg na 

31,50 Kč/kg, tj. o 7,9 %. Dále vzrostla průměrná CZV bílého zelí   

o 0,80 Kč/kg (tj. o 6,3 %) na 13,60 Kč/kg.  

 

Podle exkluzivního šetření TISČR průměrná CZV konzumních 

brambor ve 2. týdnu 2025 posílila o 0,09 Kč/kg na 9,37 Kč/kg. 

Průměrné CZV se pohybovaly od 4,15 do 17,60 Kč/kg (25 kg 

pytle, neprané i volně). Nejčastějšími odrůdami byly Dali, Antonia         

a Gala. 

 

Velkoobchodní ceny 

Ve 2. týdnu tohoto roku se zvýšila průměrná velkoobchodní cena 

(VC) importovaného květáku o 24,40 Kč/ks (tj. o 61,9 %) na  

63,90 Kč/ks. Vzrostla také průměrná VC lilku z dovozu, a to          

o 37,80 Kč/kg (tj. o 56,0 %) na 105,20 Kč/kg.  Dále stoupla 

průměrná VC dovozových okurek hadovek o 28,70 Kč/kg na 

66,40 Kč/kg, tj. o 76,1 %. Oproti 50. týdnu 2024 se zvýšila 

průměrná VC importovaného póru o 12,10 Kč/kg (tj. o 34,4 %)    

na 47,20 Kč/kg. Stoupla také průměrná VC rajčat z dovozu, a to   

o 16,10 Kč/kg (tj. o 47,3 %) na 50,10 Kč/kg. V případě keříkových 

rajčat z dovozu průměrná VC vzrostla o 29,20 Kč/kg (tj. o 53,3 %) 

na 84,10 Kč/kg.  

 

Meziročně se zvýšila průměrná VC dovozového lilku (+ 44,1 %), 

červeného zelí z dovozu (+ 37,7 %) a importovaného bílého zelí  

(+ 18,4 %). Naproti tomu se snížila průměrná VC dovozových 

cuket (- 33,8 %), domácí mrkve a karotky (- 28,6 %) a petržele 

z dovozu (- 28,0 %). 

 

Průměrná VC konzumních brambor se zvýšila oproti 50. týdnu 

2024 o 0,21 Kč/kg na 11,80 Kč/kg. Obchodníci prodávali 

konzumní brambory v cenách od 7,50 do 18,45 Kč/kg (25 kg 

pytle, neprané i volně) s nejčastějším zastoupením odrůd Dali, 

Gala a Antonia. 

 

Zahraniční obchod 

V období od 1. 11. do 30. 11. 2024 poklesl dovoz brambor do 

České republiky o 13,5 % na 13 903,9 t za průměrnou 

jednotkovou hodnotu 6,71 Kč/kg; z toho bylo 12 329,8 t (88,7 %) 

za 5,60 Kč/kg dovezeno z Německa. Import cibule posílil, a to     

o 4,7 % na 7 041,4 t za 7,35 Kč/kg. Z Německa pocházelo 

4 755,0 t za 4,69 Kč/kg, tj. 67,5 %. Stoupl také dovoz rajčat na 

5 426,9 t (+ 10,4 %) za 53,26 Kč/kg. Z Maroka bylo 2 417,2 t 

(44,5 %) za 50,34 Kč/kg. Oproti říjnu oslabil dovoz salátových 

okurek o 4,7 % na 5 148,0 t za 26,96 Kč/kg. Ze Španělska 

pocházelo 3 881,0 t za 26,21 Kč/kg, tj. 75,4 %. Klesl také import 

paprik o 8,5 % na 3 577,8 t za 47,69 Kč/kg. Ze Španělska bylo 

2 085,9 t (58,3 %) za 49,11 Kč/kg.  

 

V listopadu 2024 se zvýšil vývoz brambor z ČR o 42,4 % na 

5 041,4 t za 6,61 Kč/kg. Do Rakouska bylo vyvezeno 3 373,7 t 

(66,9 %) za 4,88 Kč/kg. Export rajčat poklesl na 474,6 t (- 12,5 %) 

za 57,62 Kč/kg; z toho na Slovensko směřovalo 402,9 t (84,9 %) 

za 55,30 Kč/kg.  

Vývoj cen: 

▲ Brambory ..................................................................9,37 Kč / kg 

▲ Mrkev a karotka ......................................................12,00 Kč / kg 

▲ Petržel.....................................................................31,50 Kč / kg 



 
 
 

 

Zpráva o trhu zeleniny / 16.01.2025  2 

1  INFORMACE O CENÁCH ZELENINY   

 

Ceny zemědělských výrobců 

Ceny zemědělských výrobců vybraných druhů zeleniny I. jakostní třídy 

Datum zjištění ceny: 2. týden 2025                                                    Kč/MJ 

Druh zeleniny MJ 
Ceny zemědělských výrobců 

Změna průměrné CZV 
proti 50. týdnu 

min. max. průměr v Kč v % 

Celer kg 17,00 20,00 18,00 + 0,30 + 1,7 

Cibule žlutá suchá kg 10,00 12,50 11,60 + 0,60 + 5,5 

červená kg   *   

Červená řepa kg 9,00 15,00 12,20 + 0,20 + 1,7 

Mrkev a karotka kg 10,90 13,50 12,00 + 1,20 + 11,1 

Petržel kg 30,00 33,00 31,50 + 2,30 + 7,9 

Pór kg   *   

Tykev Hokkaido kg   *   

Zelí bílé kg 13,00 14,90 13,60 + 0,80 + 6,3 

červené kg   *   

pekingské kg 24,00 28,00 26,30 0,00 0,0 

kysané balené kg 19,00 22,00 20,00 + 0,20 + 1,0 

kysané volné kg 18,00 19,00 18,80 0,00 0,0 

Poznámka: Ceny zemědělských výrobců jsou uváděny bez DPH a bez dopravy, MJ = měrná jednotka, . = údaj nebyl v předchozím období  

k dispozici, * = méně než 3 respondenti. 
Pramen: ZUČM 

 

Ceny zemědělských výrobců konzumních brambor 

Datum zjištění ceny: 2. týden 2025                                                    Kč/kg 

Odrůda 
Varný 

typ 

Ceny zemědělských výrobců 
Změna průměrné CZV 

proti 50. týdnu 

min. max. průměr v Kč v % 

Adéla B 8,70 9,30 9,06 0,00 0,00 

Antonia A 4,15 13,20 8,82 + 0,03 + 0,39 

Belana BA-B 8,50 11,00 9,38 + 0,08 + 0,89 

Bernina A 8,60 8,80 8,70 + 0,08 + 0,92 

Dali BA 8,00 12,90 9,59 + 0,06 + 0,64 

Gala B 6,30 12,20 9,00 + 0,14 + 1,59 

Laura B 8,20 10,30 9,44 + 0,32 + 3,44 

Milva B 6,20 8,50 7,50 0,00 0,00 

Muzika BA 8,50 9,20 8,80 + 0,03 + 0,28 

Princes AB 8,00 11,50 9,53 + 0,36 + 3,78 

Ranomi BA 8,50 12,50 9,96 + 0,09 + 0,88 

Red Anna BA-B 7,90 17,60 11,03 + 0,65 + 5,89 

Viviane A 9,50 11,20 10,23 + 0,10 + 0,98 

Vysočina AB 8,00 14,90 10,38 + 0,07 + 0,64 

Ostatní B 4,15 17,60 9,38 + 0,14 + 1,53 

Loupané - PE/přepravka, vakuované 18,25 24,90 20,64 - 0,22 - 1,06 

Poznámka: Ceny zemědělských výrobců jsou uváděny bez DPH a bez dopravy, MJ = měrná jednotka, . = údaj nebyl v předchozím období  

k dispozici, * = méně než 3 respondenti. 
Pramen: ZUČM 



 
 
 

 

Zpráva o trhu zeleniny / 16.01.2025  3 

1  INFORMACE O CENÁCH ZELENINY   

Velkoobchodní ceny vybraných druhů zeleniny I. jakostní třídy 

Datum zjištění ceny: 2. týden 2025 Kč/MJ 

Druh zeleniny MJ 

z domácí produkce z dovozu 

min. max. průměr 
±2.t.2025/ 
50.t.2024 

min. max. průměr 
±2.t.2025/ 
50.t.2024 

Brokolice (500 g) ks   *  36,50 47,90 40,20 + 5,00 

Celer bez natě kg   *  18,40 31,00 24,80 + 0,10 

řapíkatý ks   *  24,90 39,40 34,70 - 0,10 

Cibule světlá  kg 15,90 16,90 16,40 + 0,50 8,50 19,90 14,30 + 0,60 

červená kg   *  16,50 32,00 27,40 + 0,30 

svazková sv. 17,90 23,90 20,20 + 0,60 16,10 18,90 17,30 - 0,10 

šalotka kg   *  59,90 78,90 66,20 + 0,90 

Cukety kg   *  33,00 62,50 44,90 - 0,30 

Červená řepa kg   *  9,70 16,90 13,80 + 0,20 

Čekanka salátová kg   *  86,80 144,90 114,40 - 10,50 

Česnek kg   *  103,00 196,00 131,20 + 5,60 

Dýně Hokkaido kg 18,70 38,00 29,80 + 0,40 29,90 29,90 29,90 + 4,70 

Kapusta hlávková kg 24,00 42,00 34,30 + 0,20 20,50 36,90 28,80 + 3,60 

Kedlubny ks   *  12,90 20,50 16,90 + 0,10 

Křen kg   *  143,80 189,90 159,70 - 4,00 

Květák ks   *  56,30 75,00 63,90 + 24,40 

Lilek kg   *  86,50 125,00 105,20 + 37,80 

Meloun cukrový kg   *  61,70 97,50 77,00 + 9,80 

Mrkev a karotka  kg 11,70 18,90 15,50 - 1,20 11,00 20,50 15,10 + 0,40 

Okurky hadovky kg   *  50,50 85,00 66,40 + 28,70 

Paprika bílá kg   *  44,00 79,00 64,50 - 7,90 

červená  kg   *  49,90 83,90 59,90 + 9,20 

zelená kg   *  53,00 79,90 68,10 + 6,10 

žlutá kg   *  53,00 94,90 62,00 + 9,90 

Pažitka v kelímku ks 24,90 63,30 39,30 .   *  

Petržel kg   *  26,80 42,90 34,90 - 0,30 

Petrželová nať kadeřavá kg   *  70,00 109,90 98,60 - 4,50 

Pór kg   *  31,20 60,00 47,20 + 12,10 

Rajčata kg   *  31,20 77,90 50,10 + 16,10 

keříková kg   *  69,90 110,00 84,10 + 29,20 

cherry (250 g) ks   *  18,00 43,00 26,30 + 5,40 

Ředkev bílá ks   *  29,00 43,00 37,00 - 0,30 

Ředkvičky sv.   *  13,30 17,50 15,90 + 3,20 

Salát barevný ks   *  29,70 39,90 37,30 + 5,90 

hlávkový ks   *  23,00 35,90 28,60 - 1,90 

ledový ks   *  20,50 36,90 26,80 + 2,30 

Zázvor kg   *  80,00 139,90 109,10 - 3,70 

Zelí bílé  kg 11,80 23,90 16,70 + 1,50 11,80 23,90 18,00 + 0,90 

červené kg   *  13,70 29,90 23,00 + 2,00 

Poznámka: Nákupní cena je cena bez DPH. MJ = měrná jednotka; * = méně než 3 respondenti; . = Ceny nebyly v předchozím týdnu k dispozici. 

Pramen: TISČR SZIF 



 
 
 

 

Zpráva o trhu zeleniny / 16.01.2025  4 

1  INFORMACE O CENÁCH ZELENINY   

Velkoobchodní ceny vybraných druhů zeleniny I. jakostní třídy 

Datum zjištění ceny: 2. týden 2025  Kč/MJ 

Druh zeleniny MJ 

z domácí produkce z dovozu 

min. max. průměr 
±2.t.2025/ 
50.t.2024 

min. max. průměr 
±2.t.2025/ 
50.t.2024 

Zelí kysané balené ks 13,70 30,40 20,20 + 0,80   *  

kysané volné kg 23,70 56,90 34,60 + 0,70   *  

pekingské kg   *  18,00 35,50 26,90 - 1,00 

Žampiony kg 62,40 123,00 90,00 + 4,20 67,90 76,90 71,80 0,00 

Poznámka: Nákupní cena je cena bez DPH. MJ = měrná jednotka; * = méně než 3 respondenti; . = Ceny nebyly v předchozím týdnu k dispozici. 

Pramen: TISČR SZIF 

 

Velkoobchodní ceny - konzumní brambor 

Datum zjištění ceny: 2. týden 2025                                                                   Kč/kg 

Odrůda 
Varný 

typ 

Ceny zemědělských výrobců 
Změna průměrné CZV 

proti 50. týdnu 

min. max. průměr v Kč v % 

Alonso AB 10,75 12,30 11,45 . . 

Antonia A 9,90 13,30 11,63 -  0,22 - 1,93 

Belana BA-B 11,90 12,90 12,52 . . 

Bernina A 7,50 12,90 10,17 0,00 0,00 

Dali BA 9,30 18,45 12,47 + 0,28 + 2,27 

Gala B 8,50 15,90 11,38 + 0,13 + 1,11 

Impala B 11,23 15,10 13,74 - 0,07 - 0,53 

Laura B 9,90 12,90 11,55 + 0,30 + 2,56 

Marabel BA-B 9,90 14,50 11,58 + 0,11 + 0,98 

Milva B 7,90 15,90 11,39 - 0,65 - 5,74 

Princes AB 11,30 12,90 12,10 + 0,92 + 7,60 

Ranomi BA 8,50 15,90 11,56 + 0,61 + 5,27 

Soraya B 10,10 11,50 10,93 . . 

Ostatní B 7,50 18,45 11,81 + 0,12 + 1,01 

Loupané - PE/přepravka, vakuované 18,50 39,90 29,24 + 0,21 + 0,71 

Poznámka: Ceny zemědělských výrobců jsou uváděny bez DPH a bez dopravy, . = údaj nebyl v předchozím období k dispozici * = méně než                  
3 respondenti. Balení -  25 kg pytle i poloklece, u nových brambor je velikost balení 15 - 25 kg, úprava - neprané pokud není uvedeno jinak.  

Pramen: TISČR SZIF 

 

Porovnání průměrných cen konzumních brambor v ČR Kč/kg 

Období/ 
Marketingový rok 

Ceny zemědělských výrobců (CZV) Velkoobchodní ceny (VC) 

2024/2025 2023/2024 2024/2025 2023/2024 

44. týden 2024 9,97 9,95 11,93 12,51 

46. týden 2024 9,62 10,14 11,84 12,27 

48. týden 2024 9,33 9,78 11,79 12,11 

50. týden 2024 9,28 9,81 11,59 12,27 

2. týden 2025 9,37 9,98 11,80 12,75 

Poznámka: Ceny konzumních brambor bez rozdílu odrůdy, balení a tržní úpravy. CZV a VC jsou uváděny bez DPH a nákladů na dopravu.  
Marketingový rok brambor začíná od 1. 7. daného roku a konči 30. 6. následujícího roku. 

Pramen: TISČR SZIF 



 
 
 

 

Zpráva o trhu zeleniny / 16.01.2025  5 

1  INFORMACE O CENÁCH ZELENINY 
ZAHRANIČNÍ OBCHOD 

Spotřebitelské ceny 

Vývoj spotřebitelských cen konzumních brambor Kč/kg 

Rok/měsíc I. II. III. IV. V. VI. VII. VIII. IX. X. XI. XII. 

2022 18,43 20,42 19,57 20,35 21,44 25,53 19,44 15,36 18,03 15,99 18,31 19,95 

2023 20,20 20,27 20,12 21,98 21,31 29,31 26,32 27,73 28,14 27,69 23,28 24,61 

2024 27,70 27,77 27,14 27,42 28,02 32,61 29,07 27,66 25,76 18,92 19,25 23,98 

2024/23 v % + 37,1 + 37,0 + 34,9 + 24,7 + 31,5 + 11,3 + 10,4 - 0,3 - 8,5 - 31,7 - 17,3 - 2,6 

Poznámka: Spotřebitelské ceny jsou zjišťovány u malého souboru prodejen.  Uváděné ceny mají orientační charakter, - = údaj nebyl k dispozici. 
Pramen: ČSÚ 

 

 

Zahraniční obchod 

Dovoz a vývoz vybraných druhů zeleniny od 1.1.2024 do 30.11.2024 

Druh zeleniny 

Dovoz Vývoz 

1.1. – 30.11.2024 1.11. – 30.11.2024 1.1. – 30.11.2024 1.11. – 30.11.2024 

Množství  
(t) 

Cena 
(Kč/kg) 

Množství 
(t) 

Cena 
(Kč/kg) 

Množství 
(t) 

Cena 
(Kč/kg) 

Množství 
(t) 

Cena 
(Kč/kg) 

Brambory 145 235,5 9,99 13 903,9 6,71 24 135,8 10,82 5 041,4 6,61 

Celer bulvový 5 839,2 18,62 291,9 15,20 1 715,6 20,78 173,0 18,12 

Cibule 59 678,5 11,13 7 041,4 7,35 4 214,9 25,30 384,3 19,74 

Cukety 4 669,1 34,30 363,0 41,81 607,5 38,77 55,4 45,15 

Česnek 5 163,2 87,72 448,5 82,18 542,9 105,50 38,5 107,49 

Kedluben a podobné 13 233,1 23,31 930,1 25,30 1 158,4 27,60 47,6 29,92 

Lilek 2 592,6 35,53 201,4 40,66 206,6 65,82 22,7 56,96 

Květák a brokolice 21 589,6 28,42 2 356,1 23,89 1 271,2 35,64 135,5 29,67 

Mrkev, vodnice a tuřín 31 668,9 16,33 2 182,9 8,59 3 437,7 15,64 334,4 10,62 

Okurky salátové 45 286,3 32,32 5 148,0 26,96 2 843,6 34,28 259,4 33,98 

Paprika sladká 40 416,4 49,12 3 577,8 47,69 5 911,3 38,78 264,6 53,00 

Pór a jiná cibulová zel. 6 086,2 33,66 378,4 28,44 548,2 46,27 44,5 38,95 

Rajčata 66 592,6 45,01 5 426,9 53,26 5 325,1 50,71 474,6 57,62 

Řepa salátová, ředkvičky 11 738,6 25,75 935,9 26,81 2 165,7 37,61 192,1 27,13 

Salát hlávkový 4 921,3 45,31 646,4 45,26 68,4 62,00 5,4 81,50 

Tykve (Cucurbita spp.) 2 960,9 25,17 403,9 12,13 689,9 29,55 67,7 20,27 

Zelí bílé a červené  20 291,4 10,73 2 658,0 8,36 3 590,6 14,33 266,9 14,43 

Žampiony 6 922,3 45,75 583,5 46,09 2 280,7 59,99 231,7 60,34 

Poznámka: ČSÚ zpětně provádí úpravu o zpřesňování dat o zahraničním obchodu.  
Pramen: Podle údajů ČSÚ zpracoval TISČR SZIF. 

 

 

 

 

 

 



 
 
 

 

Zpráva o trhu zeleniny / 16.01.2025  6 

1  INFORMACE ZE ZAHRANIČNÍCH TRHŮ   

Informace ze zahraničních trhů 

Producentské ceny vybraných druhů zeleniny ve Španělsku 
         EUR/100 kg 

Druh zeleniny 51. týden 2024 52. týden 2024 
52. t. / 51. t. 

2024 (€) 
52. t. / 51. t. 

2024 (%) 

Brambory 44,18 47,22 + 3,04 + 6,87 

Brokolice 74,15 70,89 - 3,26 - 4,40 

Cibule 18,88 18,01 - 0,87 - 4,62 

Cukety 66,48 36,99 - 29,49 - 44,36 

Česnek 187,58 187,58 0,00 0,00 

Fazolky zelené 287,09 319,52 + 32,43 + 11,29 

Květák 69,42 70,56 + 1,14 + 1,64 

Lilek 153,28 133,76 - 19,52 - 12,74 

Mrkev 30,00 29,91 - 0,09 - 0,29 

Okurky salátové 78,52 71,97 - 6,55 - 8,35 

Papriky 61,91 87,68 + 25,77 + 41,62 

Pórek 72,99 73,54 + 0,55 + 0,76 

Rajčata 95,23 96,31 + 1,08 + 1,13 

Salát římský (100 ks) 30,97 30,84 - 0,12 - 0,39 

Pramen: Ministerio de Medio Ambiente y Medio Rural y Marino 

 

Velkoobchodní ceny domácí zeleniny na vybraných trzích v Polsku 

Datum zjištění ceny: 23.12. – 31.12.2024                                                                        PLN/MJ 

Druh zeleniny MJ 

Bronisze Kalisz Lódź Poznań Wroclaw 

31.12.2024 31.12.2024 31.12.2024 23.12.2024 30.12.2024 

min. max. min. max. min. max. min. max. min. max. 

Domácí produkce: 

Brambory kg 1,00 2,20 1,00 1,00 1,00 1,33 1,60 1,87 1,00 1,60 

Celer kg 2,00 3,00 3,00 3,00 2,00 5,00 4,60 5,00 2,50 4,00 

Cibule kg 1,18 1,70 1,00 1,50 4,00 6,00 1,80 2,50 1,50 2,00 

Červená řepa  kg 0,85 1,30 1,20 1,20 1,00 2,00 1,60 2,00 1,00 1,80 

Mrkev kg 1,30 1,80 1,50 1,80 1,40 2,00 1,80 2,50 1,50 2,00 

Okurky salátové kg 14,00 16,00 12,00 12,00 - - - - 10,00 15,00 

Petržel kg 3,00 4,50 4,00 4,00 3,00 5,00 6,00 7,00 3,00 5,00 

Pór ks - - 2,50 2,50 2,00 3,50 - - 1,20 3,00 

Ředkvičky sv. - - - - 2,00 3,50 - - 1,80 2,50 

Salát hlávkový ks - - - - 2,00 4,00 4,50 5,00 3,50 4,50 

Zelí bílé kg 1,60 2,00 1,50 2,00 1,25 1,75 1,50 2,50 - - 

Žampiony kg 9,00 11,00 9,00 9,00 10,00 13,33 11,00 12,00 9,00 12,50 

Zahraniční produkce: 

Květák ks 9,00 12,00 8,00 11,00 - - 8,00 9,00 - - 

Paprika červená  kg 10,00 12,00 10,00 12,00 - - 11,00 12,00 7,00 11,00 

Rajčata kg 4,50 14,00 9,00 14,00 - - 8,67 15,00 - - 

Poznámka: - = údaj není k dispozici  
Pramen: Rynek owoców i warzyw świeżych 



 
 
 

 

Zpráva o trhu zeleniny / 16.01.2025  7 

1  INFORMACE ZE ZAHRANIČNÍCH TRHŮ   

Ceny zeleniny na Slovensku 

Datum zjištění ceny: 48. týden 2024                                                           EUR/MJ 

Druh zeleniny MJ 
Nákupní ceny od producentů Odbytové ceny z velkoobchodu 

cenové rozpětí průměrná cena cenové rozpětí průměrná cena 

 Brambory  kg 0,31 – 0,60 0,46 0,70 – 0,89 0,81 

 Brokolice D ks - - 1,39 – 2,65 2,08 

 Cibule kg 0,30 – 0,70 0,47 0,55 – 0,69 0,63 

 Celer D kg - - 0,89 – 1,80 1,29 

 Cukety D kg - - 1,90 – 3,30 2,34 

 Červená řepa D kg - - 0,49 – 0,89 0,65 

 Česnek  kg - - 4,10 – 5,20 4,66 

 Kapusta hlávková D kg - - 0,99 – 1,20 1,10 

 Kedlubny D ks - - 0,65 – 0,82 0,76 

 Květák D ks - - 1,59 – 2,20 1,79 

 Lilek D kg - - 2,30 – 3,60 2,77 

 Mrkev  kg 0,35 – 1,36 0,62 - - 

 Mrkev D kg - - 0,49 – 1,00 0,71 

 Okurky salátové D kg - - 1,39 – 2,80 1,91 

 Paprika červená D kg - - 1,95 – 3,80 2,73 

 Petržel  kg 0,80 – 2,54 1,58 - - 

 Petržel D kg - - 1,25 – 1,90 1,46 

 Pór D kg - - 1,09 – 1,99 1,59 

 Rajčata D kg - - 1,39 – 2,65 2,08 

 Salát hlávkový D ks - - 0,89 – 1,25 1,05 

 Zelí bílé  kg 0,40 – 0,70 0,51 0,60 – 0,79 0,71 

 Žampiony kg - - 2,45 – 3,40 2,93 

Poznámka: Odbytové ceny od producentů a z velkoobchodu jsou uváděny bez DPH. D = dovoz,  - = údaje nejsou k dispozici. 
Pramen: ATIS – Správa o trhu s ovocím a zeleninou 

 

Velkoobchodní ceny zeleniny na vybraných trzích SRN 

Datum zjištění ceny: 50. týden 2024                                    EUR/100 kg 

Druh zeleniny Země původu Frankfurt Hamburk Kolín Mnichov Berlín 

Brambory  Německo 42 - 52 40 - 56 48 - 64 44 - 100 48 - 64 

Cibule Německo 56 49 64 66 60 

Cukety  Španělsko 182 167 199 168 154 

Květák (100 ks) Francie 215 204 232 242 194 

Lilek Španělsko 257 258 262 238 211 

Mrkev Německo 98 67 100 89 95 

Okurky salátové (400-500 g) Španělsko 64 63 67 58 63 

Paprika červená Španělsko 252 232 268 236 244 

Rajčata  Maroko 105 96 123 111 100 

Salát ledový (100 ks) Španělsko 80 84 89 81 72 

Pramen: fruchtportal.de 



 
 
 

 

Zpráva o trhu zeleniny / 16.01.2025  8 

1  INFORMACE ZE ZAHRANIČNÍCH TRHŮ   

Velkoobchodní ceny vybraných druhů zeleniny ve Francii 
                 EUR/ kg 

Druh zeleniny Země původu 51. týden 2024 1. týden 2025 
1 t. 2025 /  
52. t. 2024 

(%) 

1. t. 2025/  
1. t. 2024  

(%) 

Brambory Francie 0,55 0,55 0,0 - 8,3 

Cukety Španělsko 1,80 1,45 - 19,4 - 46,7 

Česnek Španělsko 5,50 5,50 0,0 + 37,5 

Květák (ks) Francie 1,83 1,56 - 14,7 - 29,4 

Lilek Španělsko 3,90 3,75 - 3,8 + 70,5 

Mrkev Francie 0,80 0,80 0,0 - 21,6 

Okurky 500-600 g Španělsko 1,37 1,35 - 1,5 + 12,5 

Pór Francie 1,23 1,63 + 32,7 - 4,7 

Rajčata keříková Francie 3,53 3,28 - 7,1 - 14,8 

Salát hlávkový (ks) Francie 0,82 0,92 + 12,8 + 10,8 

Pramen: RNM/FranceAgriMer, Rungis 

 

Obchodní ceny zeleniny v Maďarsku 

Datum zjištění ceny: 51. týden 2024                                                                                                              HUF/kg 

Druh MJ 
Velkoobchod 

Budapest Debrecen Szeged 

Domácí produkce: 

Brambory  kg 236 213 213 

Brokolice kg 970 - 1 000 

Celer ks 365 400 350 

Cibule kg 220 180 170 

Česnek kg 1 650 1 900 1 800 

Červená řepa kg 355 370 260 

Kapusta hlávková kg 390 600 350 

Kedlubny ks 225 300 200 

Květák kg 450 650 450 

Mrkev  kg 300 300 250 

Okurky salátové kg 900 520 750 

Papriky kg 1 025 800 1 250 

Petržel kg 700 750 800 

Rajčata kg 988 700 600 

Ředkvičky sv. 245 250 200 

Salát hlávkový ks 250 250 200 

Zelí bílé kg 220 300 250 

Poznámka: Producentské ceny maďarského zeleniny na velkoobchodních trzích, - = údaj není k dispozici. 
Pramen: AKII, Agrárgazdasági Kutató és Informatikai Intézet 

 

 

 

 



 
 
 

 

Zpráva o trhu zeleniny / 16.01.2025  9 

1  INFORMACE ZE ZAHRANIČNÍCH TRHŮ 
 AKTAULITY 

Přehled cen zeleniny v Chorvatsku 

Datum zjištění ceny: 1. týden 2025                                                                                                              EUR/kg 

Druh zeleniny 
Velkoobchod Tržnice 

min. max. min. max. min. max. 

Brambory 0,50 1,50 0,72 0,50 2,00 1,30 

Cibule 0,50 1,40 0,91 0,70 4,00 1,90 

Česnek 2,80 7,00 4,38 4,50 12,00 7,66 

Kapusta hlávková 0,70 2,20 1,19 1,00 3,20 2,33 

Květák 1,30 3,00 1,91 1,20 8,00 3,25 

Lilek 2,00 3,50 2,60 2,00 4,00 2,92 

Mrkev 0,70 1,80 0,99 1,00 4,00 2,22 

Okurky salátové 1,50 2,20 1,73 1,80 5,00 2,77 

Papriky 1,40 3,50 2,31 1,50 5,00 3,16 

Rajčata 1,50 3,00 2,20 2,00 4,20 3,11 

Salát ledový 1,70 4,00 2,56 1,59 6,00 3,69 

Zelí bílé 0,50 1,50 1,01 0,80 5,00 1,93 

Poznámka: - = údaj není k dispozici. 
Pramen: TISUP, Tržišni informacijski sustav u poljoprivredi - Tržište voća i povrća 

 

Producentské ceny vybraných druhů zeleniny v Itálii 
              EUR/kg 

Druh zeleniny 52. týden 2024 1. týden 2025 
1. t. 2025 /  

52. t. 2024 (%) 
1. t. 2025/  

1. t. 2024 (%) 

Brambory  0,64 0,64 - 0,5 - 12,8 

Brokolice 0,80 0,80 0,0 - 23,8 

Celer 0,69 0,71 + 3,4 + 7,6 

Cibule 0,43 0,43 0,0 - 38,7 

Cukety ze skleníku 1,43 1,40 - 2,3 - 14,3 

Česnek 3,16 3,06 - 3,2 + 10,5 

Květák 0,71 0,64 - 10,0 - 34,7 

Lilek ze skleníku 2,08 2,08 0,0 + 88,6 

Mrkev 0,34 0,34 0,0 - 13,8 

Okurky salátové ze skleníku 0,60 0,60 0,0 - 36,8 

Papriky ze skleníku 1,25 1,25 0,0 - 19,4 

Rajčata ze skleníku 1,02 1,02 0,0 - 32,2 

Salát hlávkový 0,78 0,77 - 1,4 - 21,4 

Pramen: ISMEA, Servizi per il Mercato Agricolo Alimentace 

 

Globální oteplování podle vědců snižuje pálivost chilli papriček 

Extrémní počasí v hlavních oblastech, kde se pěstují chilli 

papričky, letos narušilo jejich odbyt, zvýšilo ceny a co je nejhorší - 

papričky ztrácejí pálivost a jsou jemnější. Podle vědců to není 

jednorázový jev, ale dlouhodobý trend, který ovlivňuje i další 

potraviny. Nepravidelné srážky zvyšují hořkost kávových směsí, 

zatímco kokosové ořechy mají méně výraznou chuť. Rostoucí 

teploty pak ovlivňují kvalitu a množství čínského zelí, které je 

hlavní ingrediencí oblíbeného korejského pokrmu kimči. Napsala 

to agentura Bloomberg. 

 Chilli papričky jsou plody rostlin z rodu Capsicum a používají se 

jako koření v kuchyních po celém světě. Odhaduje se, že jich 

existuje na 4 000 odrůd, včetně jalapeño, habanero či bird’s eye 

(paprička ptačí oko), které se liší barvou, velikostí a pálivostí. 

Organizace OSN pro výživu a zemědělství (FAO) odhaduje 



 
 
 

 

Zpráva o trhu zeleniny / 16.01.2025  10 

1  AKTUALITY   

hodnotu obchodu s chilli papričkami na devět miliard USD (asi 

215 miliard Kč) ročně. Asie se na celosvětové nabídce podílí ze 

70 procent. 

Pálivost chilli pochází ze skupiny speciálních alkaloidů v plodech, 

včetně kapsaicinu. Pálivost obvykle zvyšují teplejší a sušší 

podmínky. Ideální podmínky pro pěstování jsou ale stále 

obtížnější, protože klimatické změny zvyšují četnost extrémů 

počasí, jako jsou sucha a záplavy, a zesilují srážky. 

 

„Vzhledem k tomu, že plodina absorbuje spoustu této dodatečné 

vlhkosti, dostává se do dužiny plodů chilli papriček. Najednou se 

ostrost zředí,“ říká agroekolog Kraig Kraft, který zkoumá dopad 

globálního oteplování na tuto plodinu. 

 

Sucho a extrémní horko mohou také stresovat mladé rostliny         

a zabránit tomu, aby vůbec vykvetly. Letošní velké sucho              

v Mexiku způsobilo nedostatek červených zimních paprik 

jalapeños. Podobně v Číně, která je největším světovým 

producentem chilli, ovlivnilo úrodu léto plné tajfunů a záplav. 

Velkoobchodní ceny červených chilli papriček tam stouply na 

dvouleté maximum. 

Vědci vytvářejí nové odrůdy, které jsou odolnější vůči klimatickým 

změnám a chorobám, problém je ale v zachování stejných chutí. 

Komerční kuchyně se tak musejí přizpůsobovat změně chutí. 

Kuchaři uvádějí, že musejí používat více papriček než před lety, 

aby vykompenzovali nižší pálivost, někdy je zase potřeba změnit 

směs a zkombinovat různé druhy chilli. 

 

Kraft se domnívá, že šéfkuchaři budou nakonec nuceni hledat 

inovativní řešení a také alternativy, protože změna klimatu 

ovlivňuje chuť potravin. Ohrožuje to však hluboké kulturní spojení 

s tradiční kuchyní a takzvanou chutí místa. 

 

„Pokud se zaměříme na chilli papričky a jejich roli v kulinářských 

tradicích, chuť daného místa je často závislá na jediném koření,“ 

řekl Kraft. „Pokud se jeho dostupnost omezí, nelze ho jednoduše 

nahradit něčím jiným a očekávat stejný výsledek,“ dodal. 

Pramen: ceskenoviny.cz, 30.12.2024 

 

 

 

 

 

Kurzy devizového trhu - Česká národní banka - platnost od 9. 1. 2025 

100 HUF – 6,066 Kč 1 PLN – 5,881 Kč 1 USD – 24,368 Kč 

 1 EUR – 25,115 Kč  

 

 

 

Vydavatel 

TIS ČR, SZIF 

Státní zemědělský intervenční fond 

Ve Smečkách 33, 110 00 Praha 1 

 

www.szif.gov.cz 

 

Odpovědný pracovník 

Ing. Tomáš Materna 

vedoucí Oddělení agrární informatiky 

tel.: 703 197 498 

e-mail: tomas.materna@szif.gov.cz 

Komoditní manager 

Ing. Anna Mandelíčková 

tel.: 703 197 336 

e-mail: anna.mandelickova@szif.gov.cz 

e-mail: tis.zelenina@szif.gov.cz 

Rozmnožování anebo rozšiřování tohoto zpravodaje nebo jeho části jakýmkoliv způsobem je zakázáno, s výjimkou případů povolených autorským zákonem nebo předchozího 

písemného souhlasu TISČR SZIF. Údaje obsažené v tomto zpravodaji jsou pouze informativního charakteru a nemají závaznou povahu. Jejich citace je možná pouze 

s uvedením zdroje TIS ČR SZIF. 

 


